ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTDVNN Văn Quan, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v chủ động điều tra phát hiện và

phòng trừ châu chấu tre

                                Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1209/SNN-TSKTTH ngày 29/5/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc chủ động điều tra phát hiện và phòng trừ châu chấu tre.

Đây là loài côn trùng đa thực, thời gian sống và phá hại dài khoảng 5-6 tháng

trong năm, chấu chấu trưởng thành có thể bay xa 40-60 km di chuyển nhanh thành

từng đàn và sức tàn phá lớn, rất khó kiểm soát. Dự báo, giai đoạn cuối vụ Xuân và

vụ Mùa năm 2024 có nguy cơ cao châu chấu phát sinh, lây lan gây hại diện rộng.

Để chủ động phòng chống, hạn chế thấp nhất thiệt hại do châu chấu tre gây ra

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị

trấn nắm bắt tình hình châu chấu gây hại.

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng phương án phòng trừ kịp thời khi có

dịch hại xảy ra.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tăng cường công tác điều tra, theo dõi, kịp thời phát hiện và hướng dẫn người

dân các biện pháp phòng trừ. Đặc biệt chú ý những điểm đã gây hại nặng những năm

trước; theo dõi, xác định vị trí di chuyển của châu chấu tre để có biện pháp xử lý.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn cho các chủ rừng, người dân các

biện pháp phòng trừ châu chấu tre.

Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, Nông lâm xã, Khuyến nông viên cơ sở tăng

cường kiểm tra, thông tin tuyên truyền về mức độ nguy hại của châu chấu tre và

hướng dẫn người dân thường xuyên kiểm tra đồi rừng (tre, nứa, vầu, …), đồng ruộng,

khu vực bìa rừng, khe dọc, bờ suối… nhằm phát hiện sớm và phòng trừ hiệu quả các

ổ dịch.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức chỉ đạo thực hiện các biện pháp

phòng trừ khi dịch hại xảy ra.

2

          3. Hạt Kiểm lâm

Chỉ đạo cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp thường xuyên bám nắm cơ sở theo dõi sát sao về tình hình châu chấu

tre, phối hợp hướng dẫn các chủ rừng, người dân thực hiện các biện pháp phòng trừ

kịp thời.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường công tác thông

tin tuyên truyền biện pháp phòng trừ châu chấu tre trên các phương tiện thông tin

đại chúng.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền Nhân dân kiểm tra rừng tre vầu

và các diện tích lúa, ngô sát bìa rừng, khe dọc, bờ suối để kịp thời phát hiện và phun

trừ ngay khi châu chấu còn non, di chuyển chậm.

Tuyên truyền người dân chủ động áp dụng các biện pháp sau:

- Phát quang, dọn sạch bờ cỏ.

- Theo dõi, phát hiện sớm các ổ châu chấu mới nở, còn co cụm, sống quần tụ,

tổ chức phát động nông dân dùng vợt bắt đồng loạt hoặc thực hiện phun trừ ngay để

có hiệu quả cao. Sử dụng thuốc BVTV có trong danh mục thuốc BVTV được phép

sử dụng tại Việt Nam để phòng trừ châu chấu tre như: (Chlorpyrifos Ethyl +

Cypermethin), (Emamectin benzoate + Lufenuron) Thiosultap-sodium... (một số tên

thương phẩm: Neretox 95 WP; Victory 585 EC; Lufen extra 100 EC...). Trong quá

trình tổ chức phòng trừ tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng, đồng loạt, tập trung, trong

khu vực phun thuốc tuyệt đối không được chăn, thả gia súc, gia cầm...

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục BVTV tỉnh;

- QCT, PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TTDVNN.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-06-03T08:32:01+0700

		2024-06-03T09:54:46+0700

		2024-06-03T09:54:46+0700

		2024-06-03T09:54:46+0700